
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ СТАЦИОНАРНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУБРОВСКИЙ ДЕТСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ 

ДЛЯ УМСТВЕННО ОТСТАЛЫХ ДЕТЕЙ
242750, Брянская область, Дубровский район, п. Дубровка, ул. Журавлева, 50 

телефон/факс 9-12-71 E-mail: dubr.ddi(a)mail.ru 
ОКПО 02081712 ОГРН 1023201737734 ИНН/КПП 3210001197/321001001

От 9 августа 2021 года №_

Об утверждении рабочих программ

В соответствии с решением Педагогического совета ГБСУСОН «Дубровского 
детского дома-интерната для умственно отсталых детей» (протокол № 1 от 9 августа 2021 года) с 
целью реализации Федерального государственного образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (т 19.12,2014 года № 
1599) и в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»

Приказываю:

1. Утвердить рабочие программы по адаптированной основной общеобразовательной программе 
для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) множественными 
нарушениями развития (2 вариант) бессрочно.

Перечень рабочих программ педагогических работников, реализующих адаптированную 
основную общеобразовательную программу (АООП 2 вариант) образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми множественными 
нарушениями развития (1-13 лет)

№ Учебный предмет, коррекционный курс Автор программы (ФИО 
педагогического работника)

1 Речь и альтернативная коммуникация Искра А.В.
2 Математические представления Знаменкина А.А.
3 Окружающий природный мир Знаменкина А.А.
4 Человек Седура Т.П.
5 Домоводство Седура Т.П.
6 Окружающий социальный мир Седура Т.П.
7 Музыка и движение Языненкова О.В.
8 Изобразительная деятельность Знаменкина А.А.
9 Адаптивная физическая культура Бондарева Т.В.
10 Коррекцинно-развивающие занятия Сафронова А.А.
11 Сенсорное развитие Искра А.В.
12 Альтернативная коммуникация Искра А.В.



13 Двигательное развитие Бондарева Т.В.
14 Предметно-практические действия Ситдикова Л.В,

Курс внеурочной деятельности

1 Музыкальная и игровая деятельность Языненкова О.В.
2 Я познаю себя Бондарева Т.В.
3 Социально-бытовая ориентировка Седура Т.П.
4 Мир, которому я нужен Седура Т.П.
5 Волшебный мир сенсорной комнаты Ситдикова Л.В.
6 Разноцветный мир Захарова И.В.
7 Радуга Искра А.В.

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной и реабилитационной Рыковой О.Н. 
осуществлять контроль прохождения рабочих программ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой.

Директор детского дома-интерната: А.Е. Савченков


